
 

 

 

 

 
 

実り多き２学期に向けて ☺ 

夏休み期間が終わり、明日、９月７日（土）から、トロント補習授業校の第２学期が 

始まります。 

夏休みにおいては、カナダ（トロント）で Summer Holiday を思いきり楽しんだ

お子さまや、日本へ帰国して友達や家族との時間を大切に過ごしたお子さまなど、

それぞれに有意義なひとときを過ごすことができたとしましたら、それは大変ありが

たいことと存じます。私はずっとトロントで、現地理解を兼ねて街を散策しておりまし

たが、オリンピックが閉幕したころから朝夕が肌寒く感じられ、公園の樹木が種類に 

よって一部色付き始めているのを見て、熱中症対策が叫ばれる日本との気候の違いに驚かされました。 

２学期に補習校では、保護者懇談会・個人懇談会や、作文・意見文発表会などを

行います。笑顔や、少し緊張した表情など、本校でのお子さまの様子をご覧いただき、

お子さまの成長を感じていただきたいです。あわせて、本校教員と保護者の皆さまと

の連携を一層深めていけたら、大変ありがたく存じます。 

２学期のこれからの４ヵ月間、お子さまが安全に、実り多き２学期となりますよう、教

職員一同、力を合わせて取り組んでまいります。今後とも、皆さまのご理解・ご協力

を、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

ようこそ補習授業校へ ☻！ 

２学期から、幼稚部から高等部まで、全校で３０名

の園児児童生徒が転入します。 

補習校の学校生活に慣れていくことができますよ

う、全教職員で支援してまいります。 

ご不明なこと、ご心配なことがございましたら、ご遠

慮なくお尋ね、ご相談ください。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

（全校園児児童生徒数 ４２６人 9/７現在） 

 

 

 

 

 

トロント補習授業校 学校だより 

令和６年９月７日  №.1６ 

校長 近藤 仁巳 

    

◆ 朝の登校と下校、早退について ◆ 

現在、借用校前広場の整地、植樹等の

大きな工事はほぼ終わっている状況です。

朝の登校は、通常通り、所定の場所に

並び、クラスごとに行います。  

下校につきましても、クラスごとに校舎か

ら出て、帰宅となります。 

また、早退については、休み時間での対

応とさせていただいています。学校 HP の

「校時表」をご参照いただき、早退時刻を

担任にご連絡ください。（その際の出口は、 

６番出入口の１か所となります。） 

広場と校舎の間の通路も、通り抜けられます                                 

⇧７月末 ９月初 ⇒ 
末 



 

今後の予定・諸連絡 （２学期の主な行事等） 

 

９月 ７日       ２学期始業式 

９月２１日  前期期末テスト（中学部） 

   ２８日  避難訓練 

 

－ １０月 ５日  後期スタート － 

１０月２６日  幼稚部発表会・保護者懇談会 

           小学部４～６年 学級懇談会 

            前期通知表配付   

１１月 ２日  小学部１～３年 学級懇談会  

           中学部 個人面談（～２３日） 

           高等部 個人面談（～９日） 

    １６日  小学部 作文発表会 

           中・高等部 意見文発表会 

    ３０日  後期中間テスト（中学部） 

１２月 ７日  高等部説明会（中学部３年） 

    １４日  小学部１年 音読劇 

    ２１日  幼稚部発表会 

           ２学期終業 

 

※ 学校 HP年間行事予定もご参照ください 

※ ２学期は 12/21㈯まで、全 15日(回) 

の授業日を予定しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小学部５年１組担任変更のお知らせ 

小学部５年生１組担任、西住紀世子は、１学期末をもちまして退職いたしました。 

９月７日㈯からは、前西 淳(まえにし まこと)が新担任として勤務いたします。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

小学部３年算数専科教員変更のお知らせ 

小学部３年生算数専科教員、佐藤智子は、１学期末をもちまして退職いたしました。 

９月７日㈯からは、福島 功晟(ふくしま こうせい)が新算数専科教員として勤務いたします。 

どうぞよろしくお願いいたします。 


